²⁹ *Brev. 2, 9, 82: Rursus quia discretio veri est cognitio fuga et appetitus est affectio ideo tota anima dividitur in cognitivam et affectivam.*

³⁰ *Brev. 2, 9, 85: Amplius quoniam cognitio veri est duplex vel veri ut veri vel veri ut boni et hoc vel aeterni quod est supra animam vel temporalis quod est infra hinc est quod potentia cognitiva utpote intellectus et ratio dividitur ita quod intellectus in speculativum et practicum ratio in superiorem portionem et inferiorem quae potius nominant diversa officia quam diversas potentias.*

³¹ *Brev. 2, 12, 26: Et quoniam creatura habere non potest deum sicut principium quin configuretur ei secundum unitatem veritatem et bonitatem nec deum sicut obiectum quin eum capiat per memoriam intelligentiam et voluntatem nec deum sicut donum infusum quin configuretur ei per fidem spem et caritatem seu triplicem dotem et prima conformitas est longinqua secunda propinqua et tertia proxima hinc est quod prima dicitur vestigium trinitatis secunda imago et tertia similitudo- Comenta BALTHASAR H. URS VON, Gloria II, 290. Siguiendo*

Tal significativa secuencia de vestigio, imagen y semejanza impregna no sólo toda la antropología teológica del autor³², sino pone también de manifiesto la gravedad de la deformación de la imagen, a causa de la libertad humana.

La imagen se deforma por el pecado, de tal modo, que

“(…) la razón que explica lo que acabamos de decir es que como el primer Principio hace todas las cosas por sí, conforme a sí y para sí, es necesario que sea óptimo y rectísimo y, por lo mismo, piadosísimo y justísimo, de donde todos sus caminos son misericordia y verdad o justicia”³³,

y, además

“(…) porque toda culpa indica apartarse del bien inmutable y acercarse a un bien mudable, y apartarse del bien inmutable es apartarse de la suma fortaleza, verdad y bondad, y acercarse a un bien mudable es tender a él más de lo debido por el amor; de ahí que el que pierde la justicia original incurra en la enfermedad y en la ignorancia, en la malicia y en la concupiscencia”³⁴.

El apartarse del bien inmutable significa así dar la espalda a la suma verdad, lo cual acarrea la pérdida de la justicia original, pero también caer en la ignorancia, junto con la enfermedad y malicia en la concupiscencia.

Explica Buenaventura esta pérdida de la justicia originaria, a partir del pecado original, en interrelación con la siguiente acotación:

“(…) Se distinguen seis clases de este pecado, a saber: la envidia de la gracia del hermano, la oposición a la verdad conocida, la desesperación, la presunción, la obstinación de la mente y la impenitencia final”³⁵.